Qui tandem istius animus est nunc in recordatione 50  
scelerum suorum, cum ego ipse in commemoratione eorum  
non solum animo commovear verum etiam corpore per-  
horrescam ? Venit enim mihi fani, loci, religionis illius in  
mentem ; versantur ante oculos omnia, dies ille quo, cum  
ego Hennam venissem, praesto mihi sacerdotes Cereris  
cum influlis ac verbenis fuerunt, contio conventusque

3 enim erat *SΨρδ* : erat enim *R* (v. § 79) 5 diutius aures  
vestras πδ 7 a om. πδ 19 His (iis pulchritudo πδ 21  
grande om. πδ : gracile *Schwabe* 24 recognitione δ 28 quo  
om. pr. *R* (deinde eadem manus quo pro cum *S* : quo ego Hennam  
cum πδ

civium, in quo ego cum loquerer tanti gemitus fletusque fiebant ut acerbissimus tota urbe luctus versari videretur.

111 Non illi decumarum imperia, non bonorum direptiones, non iniqua iudicia, non importunas istius libidines, non vim, non contumelias quibus vexati oppressique erant con- 5 querebantur ; Cereris numen, sacrorum vetustatem, fani religionem istius sceleratissimi atque audacissimi suppicio expiari volebant ; omnia se cetera pati ac neglegere dicebant. Hic dolor erat tantus ut Verres alter Orcus venisse Hennam et non Proserpinam asportasse sed ipsam abripuisse Ce- 10 rerem videretur. Etenim urbs illa non urbs videtur, sed fanum Cereris esse ; habitare apud sese Cererem Hennenses arbitrantur, ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, omnes accolae atque antistites Cereris esse 112 videantur. Henna tu simulacrum Cereris tollere audebas, 113 Henna tu de manu Cereris Victoriam eripere et deam deae detrahere conatus es ? quorum nihil violare, nihil attingere ausi sunt in quibus erant omnia quae sceleri propiora sunt quam religioni. Tenuerunt enim P. Popilio P. Rupilio consulibus illum locum servi, fugitivi, barbari, hostes ; sed 20 neque tam servi illi dominorum quam tu libidinum, neque tam fugitivi illi ab dominis quam tu ab iure et ab legibus, neque tam barbari lingua et natione illi quam tu natura et moribus, neque tam illi hostes hominibus quam tu dis immortalibus. Quae deprecatio est igitur ei reliqua qui 25 indignitate servos, temeritate fugitivos, scelere barbaros, crudelitate hostes vicerit ?

51 Audistis Theodorum et Numenium et Nicasionem, legatos 113 Hennensis, publice dicere sese a suis civibus haec habere mandata, ut ad Verrem adirent et eum simulacrum Cereris 3

<sup>1</sup> fletus gemitusque *pō*, *Martianus Capella* (v, § 163 : *S. Rosc.* § 24) 9 Verres *om.* *Servius ad Aen.* vi. 237, *del.* *Garatoni* : *ipse malim* venisse Hennam Verres 16 deripere *pō* 19 enim *om.* π 22 ab dominis *Rp*, *Arus. Mess.* : a dom. *Sō* ab legibus *RSp* : a leg. δ. *Arus. Mess.*

et Victoriae reposcerent; id si impetrassent, tum ut morem veterem Hennensium conservarent, publice in eum, tametsi vexasset Siciliam, tamen, quoniam haec a maioribus instituta accepissent, testimonium ne quod dicerent; sin autem ea non reddidisset, tum ut in iudicio adessent, tum ut de eius iniuriis iudices docerent, sed maxime de religione quere-rentur. Quas illorum querimonias nolite, per deos immor-talis, aspernari, nolite contemnere ac neglegere, iudices! Aguntur iniuriae sociorum, agitur vis legum, agitur existi-matio veritasque iudiciorum. Quae sunt omnia permagna, verum illud maximum: tanta religione obstricta tota pro-vincia est, tanta superstitione ex istius facto mentis omnium Siculorum occupavit ut quaecumque accidunt publice pri-vatimque incommoda propter eam causam sceleris istius evenire videantur. Audistis Centuripinos, Agyrinensis, 114 Catinensis, Aetnensis, Herbitensis complurisque alios pu-blice dicere quae solitudo esset in agris, quae vastitas, quae fuga aratorum, quam deserta, quam inculta, quam reicta omnia. Ea tametsi multis istius et variis iniuriis acciderunt, tamen haec una causa in opinione Siculorum plurimum valet, quod Cerere violata omnis cultus fructusque Cereris in iis locis interisse arbitrantur. Medemini religioni soci-orum, iudices, conservate vestram; neque enim haec externa vobis est religio neque aliena; quodsi esset, si suscipere eam nolletis, tamen in eo qui violasset sancire vos velle oporteret. Nunc vero in communi omnium gentium reli-gione, inque iis sacris quae maiores nostri ab exteris natio-nibus adscita atque arcessita coluerunt,—quae sacra, ut erant re vera, sic appellari Graeca voluerunt,—neglegentes ac dissoluti si cupiamus esse, qui possumus?

5 uti de δ 6 multo maxime pδ 13 privatimque RS:  
privatum π: vel privatum δ 22 iis R: his Sδ: om. p 27  
iis R: his Sδ 28 arcessita vulg.: accessa RSD (accersita?  
§ 76 supra): arcessa p: accessa δ

52 Vnius etiam urbis omnium pulcherrimae atque ornatisimae, Syracusarum, direptionem commemorabo et in medium proferam, iudices, ut aliquando totam huius generis orationem concludam atque definiam. Nemo fere vestrum est quin quem ad modum captae sint a M. Marcello Syracusae saepe audierit, non numquam etiam in annalibus legerit. Conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris adventum cum illius imperatoris victoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu invicto, huius libidines cum illius continentia : ab illo qui cepit conditas, 10  
 116 ab hoc qui constitutas accepit captas dicetis Syracusas. Ac iam illa omitto quae disperse a me multis in locis dicentur ac dicta sunt, forum Syracusanorum, quod introitu Marcelli purum a caede servatum est, id adventu Verris Siculorum innocentium sanguine redundasse, portum Syracusanorum, 15 qui tum et nostris classibus et Carthaginiensium clausus fuisset, eum isto praetore Cilicum myoparoni praedonibusque patuisse ; mitto adhibitam vim ingenuis, matres familias violatas, quae tum in urbe capta commissa non sunt neque odio hostili neque licentia militari neque more belli neque 20 iure victoriae ; mitto, inquam, haec omnia, quae ab isto per triennium perfecta sunt : ea quae coniuncta cum illis rebus sunt de quibus antea dixi cognoscite.

117 Vrbem Syracusas maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium saepe audistis. Est, iudices, ita ut dicitur. 25 Nam et situ est cum munito tum ex omni aditu vel terra vel mari praeclaro ad aspectum, et portus habet prope in aedificatione amplexuque urbis inclusos ; qui cum diversos inter se aditus habeant, in exitu coniunguntur et confluunt. Eorum coniunctione pars oppidi quae appellatur Insula, 30

12 in om. pδ 14 purum a caede Turnebus : purum caede RS : plurima caede p<sup>g</sup>qk : a plurima caede δ esset Bake 19 in om. pδ 28 amplexuque Classen : aspectuque codd. 30 Eorum in Eberh., Nohl

mari disiuncta angusto, ponte rursus adiungitur et continetur. Ea tanta est urbs ut ex quattuor urbibus maximis <sup>118</sup> 53 constare dicatur; quarum una est ea quam dixi Insula, quae duobus portibus cincta in utriusque portus ostium aditumque projecta est; in qua domus est quae Hieronis regis fuit, qua praetores uti solent. In ea sunt aedes sacrae complures, sed duae quae longe ceteris antecellant, Diana, et altera, quae fuit ante istius adventum ornatissima, Minervae. In hac insula extrema est fons aquae dulcis, cui o nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium, qui fluctu totus operiretur nisi munitione ac mole lapidum diiunctus esset a mari. Altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Achradina est; in qua forum maximum, pulcherrimae porticus, ornatissimum prytanium, amplissima <sup>119</sup> 5 est curia templumque egregium Iovis Olympii ceteraque urbis partes, quae una via lata perpetua multisque transversis divisae privatis aedificiis continentur. Tertia est urbs quae, quod in ea parte Fortunae fanum antiquum fuit, Tycha nominata est; in qua gymnasium amplissimum est et complures aedes sacrae, coliturque ea pars et habittatur frequentissime. Quarta autem est quae, quia postrema coaedificata est, Neapolis nominatur; quam ad summam theatrum maximum, praeterea duo templa sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberae, signumque Apollinis, qui <sup>120</sup> 5 Temenites vocatur, pulcherrimum et maximum; quod iste si portare potuisset, non dubitasset auferre.

Nunc ad Marcellum revertar, ne haec a me sine causa <sup>54</sup> commemorata esse videantur. Qui cum tam praeclaram urbem vi copiisque cepisset, non putavit ad laudem populi o Romani hoc pertinere, hanc pulchritudinem, ex qua praec-

<sup>1</sup> disiuncta *RSp* (§ 103 *supra*): diiuncta *cdd. rec. (infra, l. 12; ii, ii, § 154)* <sup>2</sup> Ea *RS*: et *Hpq* <sup>4</sup> portibus <sup>5</sup> regis Hieronis <sup>6</sup> <sup>7</sup> antecedant *pr. S* Diana, *RShp*: una Dianae *G<sub>1</sub>*: Dianae una <sup>8</sup> *cdd.* <sup>16</sup> quae *om. pδ* <sup>9</sup> lata via *p* <sup>23</sup> theatrum est <sup>10</sup> *cdd.*

sertim periculi nihil ostenderetur, delere et extinguere. Itaque aedificiis omnibus, publicis privatis, sacris profanis, sic pepercit quasi ad ea defendenda cum exercitu, non oppugnanda venisset. In ornatu urbis habuit victoriae rationem, habuit humanitatis; victoriae putabat esse multa 5 Romam deportare quae ornamen<sup>t</sup>to urbi esse possent, humanitatis non plane exspoliare urbem, praesertim quam 121 conservare voluisse<sup>t</sup>. In hac partitione ornatus non plus victoria Marcelli populo Romano adpetivit quam humanitas Syracusanis reservavit. Romam quae adportata sunt, ad 10 aedem Honoris et Virtutis itemque aliis in locis videmus. Nihil in aedibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano; putavit, si urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam ornamento urbi futurani. Syracusis autem permulta atque egregia reliquit; deum vero nullum violavit, 15 nullum attigit. Conferte Verrem, non ut hominem cum homine comparetis, ne qua tali viro mortuo fiat iniuria, sed ut pacem cum bello, leges cum vi, forum et iuris dictionem cum ferro et armis, adventum et comitatum cum exercitu et victoria conferatis.

55 Aedis Minervae est in Insula, de qua ante dixi; quam 122 Marcellus non attigit, quam plenam atque ornatam reliquit; quae ab isto sic spoliata atque direpta est non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem et consuetudinis iura retineret, sed ut a barbaris praedonibus vexata esse videatur. 20 Pugna erat equestris Agathocli regis in tabulis picta praeclare; iis autem tabulis interiores templi parietes vestiebantur. Nihil erat ea pictura nobilis, nihil Syracusis quod magis visendum putaretur. Has tabulas M. Marcellus, cum

2 aed. publicis omnibus *RSΨ* 4 oppugnanda *SDΨ*: exop-pugnanda *R*: expugnanda *pδ* 6 urbi *Naugerius*. *edd.*: urbis *codd.* 7 praesertim *scd. Richter, Eberh.* 10 adportata (app. *R*) *RSD*: asportata *pδ* 21 Aedis *RSH*: aedes *δ* 24 religionem *RS*. *Gellius*: religionum *δ* 25 retineret *p*, *Gellius*: contineret *RSH* 26 praeclare *Eberh., Zielinski p. 197*: praeclaris *pδ*: *om. codd. pler.*

omnia victoria illa sua profana fecisset, tamen religione  
impeditus non attigit; iste, cum illa propter diuturnam  
pacem fidelitatemque populi Syracusani sacra religiosaque  
acepisset, omnis eas tabulas abstulit, parietes quorum  
5 ornatus tot saecula manserant, tot bella effugerant, nudos  
ac deformatos reliquit. Et Marcellus qui, si Syracusas 123  
cepisset, duo tempa se Romae dedicaturum voverat, is id  
quod erat aedificaturus iis rebus ornare quas ceperat noluit:  
Verres qui non Honori neque Virtuti, quem ad modum  
10 ille, sed Veneri et Cupidini vota deberet, is Minervae  
templum spoliare conatus est. Ille deos deorum spoliis  
ornari noluit, hic ornamenta Minervae virginis in meretri-  
ciam domum transtulit. Viginti et septem praeterea tabulas  
pulcherrime pictas ex eadem aede sustulit, in quibus erant  
15 imagines Siciliae regum ac tyrannorum, quae non solum  
pictorum artificio delectabant, sed etiam commemoratione  
hominum et cognitione formarum. Ac videte quanto  
taetrior hic tyrannus Syracusanis fuerit quam quisquam  
superiorum, quia, cum illi tamen ormarint tempa deorum  
20 immortalium, hic etiam illorum monumenta atque ornamenta  
sustulit.

Iam vero quid ego de valvis illius templi commemorem? 56  
Vereor ne haec qui non viderunt omnia me nimis augere  
atque ornare arbitrentur; quod tamen nemo suspicari debet,  
25 tam esse me cupidum ut tot viros primarios velim, praesertim  
ex iudicum numero, qui Syracusis fuerint, qui haec viderint,  
esse temeritati et mendacio meo consciens. Confirmare  
hoc liquido, iudices, possum, valvas magnificentiores, ex

<sup>1</sup> illa victoria *pδ*      <sup>5</sup> manserat . . . effugerat *pδ*      <sup>7</sup> is id  
*RH*: is *S pr.*, *deinde id add. s. l.*: is *om. pδ*      <sup>12</sup> ornari *RH*:  
 ornare *Spδ* (*qf. v. § 68*)      <sup>18</sup> tyrannus *Syracusani RS*: ·is ·is  
*pk*: *Syrac.* abesse voluit *Jacoby*      <sup>19</sup> quia, cum *scripsi* (quod  
 cum ?): quia *S*: quā *RH* unde umquam *Orelli, edd.*): cum *pqk*: *Cl.*  
*Rev. xviii, p. 211*)      ornarint (ornarent *H*) . . . sustulit *RSH*: ornarent

. . . sustulerit *pδ*      <sup>23</sup> viderunt *RHDp*: viderint *S*: viderint *G<sub>1</sub>*  
*cic. ver.*      <sup>u</sup>      24

auro atque ebore perfectiores, nullas umquam ullo in templo fuisse. Incredibile dictu est quam multi Graeci de harum valvarum pulchritudine scriptum reliquerint. Nimium forsitan haec illi mirentur atque efferant; esto; verum tamen honestius est rei publicae nostrae, iudices, ea quae 5 illis pulchra esse videantur imperatorem nostrum in bello reliquisse quam praetorem in pace abstulisse. Ex ebore diligentissime perfecta argumenta erant in valvis; ea detrahenda curavit omnia. Gorgonis os pulcherrimum cinctum anguis revellit atque abstulit, et tamen indicavit se non 10 solum artificio sed etiam pretio quaestuque duci; nam bullas aureas omnis ex iis valvis, quae erant multae et graves, non dubitavit auferre; quarum iste non opere delectabatur sed pondere. Itaque eius modi valvas reliquit ut quae olim ad ornandum templum erant maxime nunc 15 tantum ad claudendum factae esse videantur.

125 Etiamne gramineas hastas—vidi enim vos in hoc nomine, cum testis diceret, commoveri: quod erat eius modi ut semel vidisse satis esset,—in quibus neque manu factum quicquam neque pulchritudo erat ulla, sed tantum 20 magnitudo incredibilis de qua vel audire satis esset, nimium videre plus quam semel,—etiam id concupisti?

57 Nam Sappho quae sublata de prytanio est dat tibi 126 iustum excusationem, prope ut concedendum atque ignoscendum esse videatur. Silanionis opus tam perfectum, tam 25 elegans, tam elaboratum quisquam non modo privatus sed populus potius haberet quam homo elegantissimus atque eruditissimus, Verres? Nimirum contra dici nihil potest. Nostrum enim unus quisque, qui tam beati quam iste est non sumus, tam delicati esse non possumus, si quando 30 aliquid istius modi videre volet, eat ad aedem Felicitatis, ad

1 ullo in templo *pq* cod. *Vrs.* (ullo *add. s. l. p<sup>2</sup>*): illo templo *RSD* (*in mg. v. l. ullo*): ullo templo *H<sup>2</sup>* (*corr. ex illo*) *Z*: ullo in tempore *δ* 16 claudendum *RS* 18 erat *scripsi*: erant *codd.*: quod . . . satis esset *del.* *W. Meyer* 22 etiamne *pδ* 25 esse *om. π* 28 nil *Zicliński, p. 178* 29 est *om. pq*

monumentum Catuli, in porticum Metelli, det operam ut  
admittatur in alicuius istorum Tusculanum, spectet forum  
ornatum, si quid iste suorum aedilibus commodarit: Verres  
haec habeat domi, Verres ornamenti fanorum atque oppi-  
5 dorum habeat plenam domum, villas refertas. Etiamne  
huius operari studia ac delicias, iudices, perferetis? qui ita  
natus, ita educatus est, ita factus et animo et corpore ut  
multo appositior ad ferenda quam ad auferenda signa esse  
videatur. Atque haec Sappho sublata quantum desiderium 127  
10 sui reliquerit, dici vix potest. Nam cum ipsa fuit egregie  
facta, tum epigramma Graecum pernobile incisum est in  
basi, quod iste eruditus homo et Graeculus, qui haec sub-  
tiliter iudicat, qui solus intellegit, si unam litteram Graecam  
scisset, certe non sustulisset. Nunc enim quod scriptum  
15 est inani in basi declarat quid fuerit, et id ablatum indicat.

Quid? signum Paeanis ex aede Aesculapi praeclare factum,  
sacrum ac religiosum, non sustulisti? quod omnes propter  
pulchritudinem visere, propter religionem colere solebant.  
Quid? ex aede Liberi simulacrum Aristaei non tuo imperio 128  
20 palam ablatum est? Quid? ex aede Iovis religiosissimum  
simulacrum Iovis Imperatoris, quem Graeci Vrion nominant,  
pulcherrime factum nonne abstulisti? Quid? ex aede Liberae  
†parinum †caput illud pulcherrimum, quod visere solebamus,  
num dubitasti tollere? Atque ille Paean sacrificiis anniver-  
25 sariis simul cum Aesculapio apud illos colebatur; Aristaeus,  
qui [ut Graeci ferunt, Liberi filius] inventor olei esse dicitur,  
una cum Libero patre apud illos eodem erat in templo

4 ornamentis δ: ornamentum RS: ornamentorum Kays. 14  
non codd., del. Garatoni, al.: una Herelius, edd. Cl. Rev. xviii. 211)  
inscriptum πδ (§ 103. supra) 21 urion S: uriom corr. urion R  
22-24 Quid? . . . tollere del. Ernesti 22 Liberi p et in mg. D  
23 parinum codd. (paruum G, et in mg. D): porcinum Georges: aprinum  
Schlenger: porinum (*πώπινον*) Fröhner: puerinum Richter: Paninum  
Halm 24 num cd. Asc.: non RS: om. δ 26 ut Graeci  
ferunt, Liberi filius, del. Ernesti

58 consecratus. Iovem autem Imperatorem quanto honore in  
<sup>129</sup> suo templo fuisse arbitramini? Conicere potestis, si re-  
cordari volueritis quanta religione fuerit eadem specie ac  
formam signum illud quod ex Macedonia captum in Capitolio  
(58) posuerat *T.* Flamininus. Etenim tria ferebantur in orbe 5  
terrarum signa Iovis Imperatoris uno in genere pulcherrime  
facta, unum illud Macedonicum quod in Capitolio vidimus,  
alterum in Ponti ore et angustiis, tertium quod Syracusis  
ante Verrem praetorem fuit. Illud Flamininus ita ex aede  
sua sustulit ut in Capitolio, hoc est in terrestri domicilio 10  
130 Iovis poneret. Quod autem est ad introitum Ponti, id,  
cum tam multa ex illo mari bella emerserint, tam multa  
porro in Pontum invecta sint, usque ad hanc diem integrum  
inviolatumque servatum est. Hoc tertium, quod erat Syra-  
cusicus, quod M. Marcellus armatus et victor viderat, quod 15  
religioni concesserat, quod cives atque incolae colere,  
advenae non solum visere verum etiam venerari solebant,  
131 id C. Verres ex templo Iovis sustulit. Ut saepius ad Mar-  
cellum revertar, iudices, sic habetote, pluris esse a Syra-  
cusanis istius adventu deos quam victoria Marcelli homines 20  
desideratos. Etenim ille requisisse etiam dicitur Archimedem  
illum, summo ingenio hominem ac disciplina, quem cum  
audisset interfectum permoleste tulisse: iste omnia quae  
requisivit, non ut conservaret verum ut asportaret requisivit.  
59 Iam illa quae leviora videbuntur ideo praeteribo, quod 25  
mensas Delphicas e marmore, crateras ex aere pulcherrimas,  
vim maximam vasorum Corinthiorum ex omnibus aedibus  
132 sacris abstulit Syracusis. Itaque, iudices, ii qui hospites ad  
ea quae visenda sunt solent ducere et unum quidque